
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBICI 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

TERMO ADITIVO 
 
Processo Administrativo: 038/2021 
Processo de Compra: 038/2021 
Pregão Eletrônico: 019/2021 
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para 
prover sistema informatizado de gestão pública municipal em ambiente web, com total 
aderência às NBCASP (Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público) e ao 
PCASP (Plano de Contas Padrão); SICONV (Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de 
Repasse); SIOPS (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde); SIOPE 
(Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação); exigências da LC-131 
(Lei Complementar 131/09 Lei da Transparência); SICONFI/STN; demais orientações e 
determinações da STN-Secretaria do Tesouro Nacional, e demais legislações vigentes; para 
serem utilizados pela Prefeitura Municipal de Urubici, incluindo-se no objeto desta licitação os 
serviços de conversão de dados, implantação, migração de dados pré-existentes, treinamento, 
manutenção, suporte técnico eventual e permanente e acompanhamento técnico no envio das 
prestações de contas durante o período contratual, em conformidade com as especificações 
técnicas e funcionais contidas neste termo de referência e seus anexos. 
 
Comunicamos às empresas interessadas no referido edital, que foi COMPLEMENTADO o 
ITEM 15.2 do edital, em conformidade com o termo aditivo a seguir. 
 
15.2. HABILITAÇÃO JURÍDICA 
 
15.2.1. Inalterado; 
15.2.2. Inalterado; 
15.2.3. Inalterado; 
15.2.4. Inalterado; 
15.2.5. Inalterado; 
15.2.6. Inalterado; 
15.2.7. Inalterado; 
15.2.8. Inalterado; 
15.2.9; Alvará de funcionamento de titularidade da empresa licitante, expedido pela Prefeitura 
Municipal da sede da licitante, com vigência atualizada. Não serão considerados válidos 
protocolos ou recibos de solicitação da renovação de validade do Alvará: 
 
Retifica-se a data de recebimento das propostas e a sessão pública do Pregão Eletrônico que 
ocorreria no dia 29/09/2021, passará para: 
 
Recebimento das propostas: até ás 12h30min do dia 08 de outubro de 2021. 
Abertura das propostas: ás 13h00min do dia 08 de outubro de 2021. 
Início da sessão de disputa de preços: Será anunciada pelo Pregoeiro logo após a efetiva 
avaliação das propostas, no dia 08 de outubro de 2021, no site 
https://www.portaldecompraspublica.com.br 
 
As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
 
 
 
Urubici, 24 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
Mariza Costa 
Prefeita Municipal 
 


